
 

 

 

 

CENTRO POLITICHE E BIO-ECONOMIA 

DIREZIONE  

 

1 

 

 
Determinazione direttoriale n. 260 del 12.7.2018 

 
Oggetto: Impegno di spesa per la fornitura dei servizi di connettività, VOIP e sicurezza per il 
Centro Politiche e Bioeconomia, sede centrale di Roma e postazioni regionali.  

 
IL DIRETTORE 

VISTO il D. Lgs. n. 454 del 29.10.1999 con il quale è stato istituito il Consiglio per la ricerca e la 

sperimentazione in agricoltura (CRA) e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge n. 137 del 06.07.2002 recante “Delega per la riforma dell'organizzazione del 
Governo e della Presidenza del Consiglio dei Ministri, nonché di enti pubblici” ed in particolare 

l’art. 14;   

VISTA la Legge n. 190 del 23.12.2014 (legge di stabilità per l’anno 2015) e, nello specifico, l’art. 1, 

commi 381, 382 e 383; 

VISTO in particolare il comma 381 del suddetto articolo 1 che al primo periodo dispone che “(…) 
l’Istituto Nazionale di Economia Agraria (INEA) è incorporato nel Consiglio per la Ricerca e la 
sperimentazione in Agricoltura (CRA), che assume la denominazione di Consiglio per la ricerca in 
agricoltura e l'analisi dell'economia agraria, conservando la natura di ente nazionale di ricerca e 
sperimentazione”e, che, “(…) ai fini dell’attuazione delle disposizioni contenute nel predetto comma è 
nominato un Commissario”; 

VISTO il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali (MIPAAF) n. 12 del 
02.01.2015 di nomina del dott. Salvatore Parlato a Commissario Straordinario del Consiglio per la 
Ricerca in agricoltura e l’analisi dell’Economia Agraria sino alla nomina degli organi ordinari di 
Amministrazione; 

VISTO il Decreto MIPAAF n. 12761 del 31.12.2015 con cui è stato prorogato l’incarico di 
Commissario Straordinario al dott. Salvatore Parlato sino alla nomina degli organi ordinari di 
Amministrazione; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 2 del 13.01.2016 con il quale è stato costituito il 
Centro Politiche e Bioeconomia; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 9 del 29.01.2016, con il quale è stato conferito 
alla Dott.ssa Ida Marandola l’incarico di Direttore Generale f.f. del CREA a decorrere dal 1° 
febbraio 2016; 

VISTO il Decreto del MIPAAF n. 39 del 27.01.2017 “Regolamento recante l’adozione dello statuto del 
Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria”, pubblicato sulla Gazzetta 

ufficiale della Repubblica italiana n. 76 del 31.03.2017, con cui è stato adottato lo Statuto del CREA; 

VISTO il Decreto Commissariale n. 57 del 06.04.2017 con il quale è stata disposta l’istituzione, a 
decorrere dal 01.05.2017, di dodici Centri di ricerca del Consiglio per la ricerca in agricoltura e 



 

 

 

2 

l’analisi dell’economia agraria come previsti nel Piano degli interventi di incremento dell’efficienza 
organizzativa ed economica finalizzati all’accorpamento, alla riduzione ed alla razionalizzazione 
delle strutture; 

VISTA la nota prot. n. 8203 del 10.04.2017, con cui il MIPAAF ha approvato il bilancio di 
previsione 2017 del CREA; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 88 del 27.04.2017 con il quale è approvato il 
“Disciplinare prima Organizzazione Anno 2017”; 

PRESO ATTO che, in data 30.05.2017, il Direttore Generale f.f., dott.ssa Ida Marandola, ha 
comunicato la nomina, con D.P.R. del 27.04.2017 del dott. Salvatore Parlato a Presidente del CREA; 

VISTO il D. Lgs. n.218 del 25.11.2016 relativo alla semplificazione delle attività degli enti pubblici 
di ricerca; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 35 del 22.09.2017 con cui lo Statuto del 
CREA è stato adeguato, a far data dal 22.09.2017, alla normativa introdotta dal Decreto Lgs. n. 218 
del 25.11.2016; 

PRESO ATTO che con lettera prot. n. 22245 del 16.06.2017 il Direttore Generale f.f., dott.ssa Ida 
Marandola ha comunicato la nomina, con Decreto Presidenziale n. 7 del 31.05.2017, del dott. 
Roberto Henke a Direttore del Centro di Politiche e Bioeconomia a decorrere dalla data del 14 
giugno 2017; 

VISTO che, per le esigenze del Centro Politiche e Bioeconomia sede centrale di Roma e postazioni 
regionali, il servizio di connettività, VOIP e sicurezza finora, è stato erogato dalla società “BT Italia 
S.p.A.” (contratto esecutivo OPA tra ex INEA e“BT Italia S.p.A” stipulato all’interno del Contratto 
Quadro OPA n. 4/2006); 

VISTO il decreto del Direttore del Centro Politiche e Bioeconomia n. 96 del 30.12.2016; 

VISTO il decreto del Direttore del Centro Politiche e Bioeconomia n. 20 del 24.3.2017; 

VISTA la nota prot. n. 26908 del 25.07.2017 a firma del dott. Domenico Pavone referente 
dell’Ufficio Sistemi informativi e banche dati e della dott.ssa Stefania Terranova, Responsabile 
Amministrativo del Centro Politiche e Bioeconomia con la quale viene rappresentata al Direttore 
del Centro la situazione contrattuale relativa ai servizi di connettività, VOIP e sicurezza dal 2015 al 
2017; 

CONSIDERATO che nella suddetta nota del 25.7.2018 si evidenziava che a seguito di un incontro 
tenutosi con l’Ufficio negoziale dell’Amministrazione centrale del CREA era emerso che, per 
quanto riguarda i soli servizi di connettività, VOIP e sicurezza, successivamente al 25.5.2017 (data 
ultima di scadenza del Contratto Quadro OPA cui aveva aderito l’allora INEA e, successivamente, 
il CREA-Centro Politiche e Bioeconomia), questi avrebbero dovuto continuare ad essere forniti da 
“BT Italia S.p.A.”, nella misura necessaria per la migrazione dei servizi verso il nuovo fornitore 
SPC2 entrante (Vodafone Italia S.p.A.); 

PRESO ATTO della lettera CONSIP del 27.04.2017 nella quale CONSIP rammenta a “BT Italia 
S.p.A.”  l’obbligo assunto di compiere tutte”le attività necessarie ed utili” al fine di favorire la migrazione 
dei servizi dal fornitore uscente al fornitore entrante, garantendo al tempo stesso “la continuità della 



 

 

 

3 

prestazione dei servizi al fine di pianificare il passaggio graduale dei servizi al nuovo fornitore” (cfr. 
Contratto Esecutivo OPO art. 21.4; Contratto Esecutivo OPO art. 12.2); 

 PRESO ATTO della lettera del 3.05.2017, inviata tramite pec da “BT Italia S.p.A.” al CREA, di 
disponibilità ad adempiere al suddetto obbligo; 

 PRESO ATTO della lettera CREA prot. n. 19808 del 9.05.2017 indirizzata a “BT Italia S.p.A.”, nella 
quale si comunica la volontà del CREA di continuare ad avvalersi dei servizi SPC1 alle stesse 
condizioni tecniche, economiche e contrattuali, per un periodo successivo al 25 maggio 2017 e nella 
misura strettamente necessaria per la progressiva migrazione dei servizi verso il nuovo fornitore 
SPC2 (per tutto il CREA - PB, compresi i 12 Centri); 

VISTO il Decreto del Centro Politiche Bioeconomia n. 145 dell’1.08.2017 con il quale si impegnava 
l’importo complessivo di euro 42.000,00 (euro 12.500,00 per i servizi VOIP ed euro 29.500,00 per i 
servizi di connettività e sicurezza) per l’erogazione dei servizi di connettività, VOIP e sicurezza 
successivamente alla data del 25 maggio 2017, nella misura necessaria per la migrazione dei servizi 
verso il nuovo fornitore “Vodafone Italia S.p.A”; 
 
VISTA la determinazione direttoriale n. 143 del 2.11.2017 con la quale si disponeva di impegnare 
l’ulteriore importo di euro 31.253,30 (euro 21.844,68 per i servizi di connettività e sicurezza ed euro 
9.408,62 per i servizi VOIP) quale spesa necessaria al pagamento dei servizi di connettività, VOIP e 
sicurezza erogati sino alla data di completamento della migrazione, ossia 31.12.2017; 
 

VISTA la nota prot. 22235 del 12.7.2018 a firma del dott. Domenico Pavone, referente dell’Ufficio 
Sistemi informativi e banche dati e della dott.ssa Stefania Terranova, Responsabile Amministrativo 
del Centro Politiche e Bioeconomia nella quale si evidenzia che, a causa di numerosi problemi 
tecnici riscontrati in fase di migrazione verso altro fornitore, legati alla divisione dei diversi servizi 
integrati offerti da “BT Italia S.p.A.” e del  conseguente mancato completamento dell’attività di 
migrazione dei servizi di connettività, VOIP e sicurezza del CREA-Centro Politiche e Bioeconomia 
alla data presunta del 31.12.2017, si rende necessario: 

 procedere ad un ulteriore impegno sul Bilancio 2018, delle somme necessarie al pagamento 
dei servizi sino ad oggi erogati da “BT Italia S.p.A.” nonché di quelli ulteriori che dovranno 
essere erogati al fine di garantire la continuità del servizio sino alla data ultima di 
migrazione stimata al 31.7.2018 per un importo totale di euro 72.877,70; 

 procedere al pagamento delle fatture relative ai suddetti servizi di connettività, VOIP e 
sicurezza per il periodo 1.1.2018 – 31.7.2018, utilizzando il medesimo CIG dell’ultimo 
contratto stipulato (Z3D1DF7A9E); 

RITENUTO opportuno procedere in merito 
 

DETERMINA  

 
Art. 1 – che le premesse fanno parte integrante della presente determinazione e ne costituiscono la 
logica e conseguente motivazione nel rispetto del principio di efficienza e di efficacia dell’azione 
amministrativa; 

Art. 2 – di prendere atto che, a causa del mancato completamento della migrazione dei servizi di 
connettività, VOIP e sicurezza alla data del 31.12.2017, “BT Italia S.p.A.” continuerà a fornire al 
Centro Politiche e Bioeconomia i servizi di connettività, VOIP e sicurezza, in virtù di obbligo 



 

 

 

4 

unilaterale assunto in qualità di fornitore uscente sino alla data di ultimazione della migrazione 
stimata al 31.7.2018; 

Art. 3 – di impegnare la spesa necessaria al pagamento dei suddetti servizi di connettività, VOIP e 
sicurezza per un importo complessivo stimato in € 72.877,70, come di seguito indicato: 

 € 32.919,68 sul capitolo 1.03.02.05.001.01 Telefonia fissa, OB. FU 6.00.00.00.00; 

 € 39.958,02 sul capitolo 1.03.02.05.001.02 Telefonia fissa, OB. FU 6.00.00.00.00; 

Art. 4 – di utilizzare il codice derivato CIG Z3D1DF7A9E per il pagamento delle fatture relative ai 
servizi di cui al precedente Art. 3; 

Art. 5 - di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, il Direttore del Centro-Politiche e 
Bioeconomia, dott. Roberto Henke, Responsabile Unico del Procedimento; 

Art. 6 – di trasmettere copia della presente determinazione a Ufficio 2 “Gestione dei progetti di 

ricerca e contabilità” e Ufficio 3 “Attività negoziale e patrimonio” del Centro per il seguito di 

competenza; 

Art. 7– di procedere alle pubblicazioni previste ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. N. 50/2016. 

 

                    Il Direttore 

                                                                                                        F.to Roberto Henke        

 
 
 

 

 

              

   
 
 

 

 

 

 

              

   
 
 
 

 


